
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Tania Maria Rodrigues da Rosa
Id.Func./Vínculo: 3955966/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 02 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 04/08/2021, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2021000586632
Assunto: Gratificacao de Incentivo a Capacitacao ‑ GICAP
Expediente: 21/2200‑0001479‑8
Nome: Helio Ricardo Boening
Id.Func./Vínculo: 3081303/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Arquiteto ‑ A
Lotação: SOP ‑ Seção de Proj. de Préd. para a Segurança Pública

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 09/08/2021.

Protocolo: 2021000586633
Assunto: Gratificacao de Incentivo a Capacitacao ‑ GICAP
Expediente: 20/1500‑0001139‑0
Nome: Kleitton Adolfo Pan
Id.Func./Vínculo: 2861011/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Fiscal Estadual Agropecuário ‑ C
Lotação: SEAPDR ‑ Supervisão Regional 06

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso II do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 18/08/2021.

Protocolo: 2021000586634
Assunto: Gratificação de Permanência
Expediente: 21/1203‑0012444‑4
Nome: Angela Regina da Silva Pereira
Id.Func./Vínculo: 1918052/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo Auxiliar ‑ D‑II
Lotação: BM ‑ DS/HBM/POA/STec/SEnfermagem

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a
10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20 .

Protocolo: 2021000586635
Assunto: Incorporação de Gratificação pelo Exercício em Classe Especial
Expediente: 21/1900‑0017610‑5
Nome: Cristiane Missio
Id.Func./Vínculo: 2650495/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 08 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso XIII, DETERMINA A INCORPORAÇÃO aos vencimentos, a contar de 09/07/2021, da gratificação mensal de 50%
(cinquenta por cento) em 20 horas semanais de trabalho, pelo exercício em escola ou classe de alunos excepcionais,
com fundamento na Constituição Estadual de 1989, art. 39, parágrafo único, nos termos do Parecer nº 18.064/20 da
Procuradoria‑Geral do Estado.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 20Diário Oficial Nº 172

25/08/2021 06:43:59 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAÇÃO AGENDAMENTO PE 9257/2... 287

21215900000371



Protocolo: 2021000586636
ABERTURAS

PREGÃO ELETRÔNICO 9257/2021 Objeto: Contratação de Seguro de Vida em Grupo para os empregados da Fundação Gaúcha
do Trabalho e Ação Social – FGTAS, de adesão facultativa, em conformidade com o Acordo Coletivo de Trabalho.
ABERTURA: 06/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2159-0000037-1

PREGÃO ELETRÔNICO 0667/2021 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório (micropipeta eletrônica).
ABERTURA: 10/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2000-0069432-8

PREGÃO ELETRÔNICO 0674/2021 Objeto: Equipamentos/materiais para construção civil.
ABERTURA: 10/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0006588-1

PREGÃO ELETRÔNICO 9256/2021 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de 09 (nove) câmaras frias de medicamentos e
vacinas, com substituição de peças de uso rotineiro, do Hospital Sanatório Partenon (HSP); 6 (seis) do Ambulatório de
Dermatologia Sanitária (ADS) e 01 (uma) do Hospital Psiquiátrico São Pedro (HPSP).
ABERTURA: 10/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2000-0048679-2

PREGÃO ELETRÔNICO 9258/2021 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município
de Santa Maria/RS, em cumprimento de decisão judicial.
ABERTURA: 10/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2441-0005802-6

PREGÃO ELETRÔNICO 0668/2021 Objeto: Equipamentos/materiais de segurança e proteção (extintor de incêndio).
ABERTURA: 13/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2442-0002525-1

PREGÃO ELETRÔNICO 0673/2021 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos; equipamentos/materiais para construção
civil.
ABERTURA: 13/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0006291-2

PREGÃO ELETRÔNICO 9259/2021 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município
de Santa Maria/RS, de forma complementar do Sistema Único de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, em cumprimento de
decisão judicial.
ABERTURA: 13/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2000-0041038-9

PREGÃO ELETRÔNICO 0669/2021 Objeto: Vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança).
ABERTURA: 14/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/0443-0001846-7

PREGÃO ELETRÔNICO 9255/2021 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente em Santo Ângelo/RS.
ABERTURA: 14/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2000-0042477-0

CONVITE 0037/2021 Objeto: Contratação de empresa para execução de Levantamento Topográfico Georreferenciado em
imóveis rurais com área aproximada de 1400 hectares, a serem desapropriados para fins de construção da Barragem do
Arroio Jaguari, localizados no Segundo Distrito, município de Lavras do Sul/RS.
ABERTURA: 14/09/2021, às 14h PROCESSO: 20/1000-0009157-5

CONVITE 0038/2021 Objeto: Contratação de empresa especializada para executar o serviço de substituição dos circuitos de
alimentação elétrica em baixa tensão do Módulo de Apoio e do Módulo de Vivência 3 da Penitenciária Modulada Estadual de
Montenegro/RS.
ABERTURA: 14/09/2021, às 15h PROCESSO: 21/0602-0000734-1

CONVITE 0039/2021 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção da nova pista de
passeio do Centro de Treinamento Esportivo (CETE), localizado em Porto Alegre/RS.
ABERTURA: 14/09/2021, às 16h PROCESSO: 20/2900-0000456-9

PREGÃO ELETRÔNICO 0670/2021 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório .
ABERTURA: 15/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/2000-0075824-5

PREGÃO ELETRÔNICO 0672/2021 Objeto: Registro de preços de madeiras em geral; equipamentos/materiais para construção
civil; equipamentos/materiais para instalações hidro sanitárias e gás natural; equipamentos/peças/acessórios/ajardinamento .
ABERTURA: 15/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0006274-2

PREGÃO ELETRÔNICO 0671/2021 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações hidrosanitárias e
gás natural.
ABERTURA: 16/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0004080-3

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0581/2021 Processo 21/1300-0005815-0

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 21Diário Oficial Nº 172

25/08/2021 06:43:59 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAÇÃO AGENDAMENTO PE 9257/2... 288

21215900000371



Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder a Esclarecimentos/Impugnações, devendo a nova data ser comunicada por
intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico 0528/2021 Processo 21/2000-0064300-6

Objeto: Aquisição Kit identificação COVID-19.
A Diretora do DELIC/CELIC, decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas FLASH PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI e CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA e, no mérito, pelo PARCIAL PROVIMENTO ao recurso apresentado pela
empresa CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA. Outrossim, o recurso apresentado pela empresa FLASH PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI deve ser INDEFERIDO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 1484/21 –
ASJUR/CELIC.

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES E PROPOSTAS
Chamada Pública 0001/2021 Processo 20/0602-0006609-1

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares por meio de suas cooperativas, localizadas
estritamente no Estado do Rio Grande do Sul, para doação à Superintendência dos Serviços Penitenciários – SUSEPE,
através de 11 (onze) rotas.
A CPL/DELIC, designada pela Portaria 318/2019, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento das
habilitações e das propostas apresentadas pelas cooperativas, o qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br. Com
base no parecer técnico emitido pela Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, esta comissão
declara desclassificada a COOPERATIVA DE PEQUENOS AGROPECUARISTAS DE IBIRUBA LTDA (04.355.355/0007-40). As
demais empresas participantes habilitadas à próxima fase do certame, tendo em vista que atenderam integralmente ao
solicitado no Edital.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência 0090/2021 Processo 21/1300-0001127-7
O certame foi declarado DESERTO

Pregão Eletrônico 0496/2021 Processo 21/1300-0003995-3
Lote 01: DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA
Lote 02: FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA
Lote 03: FRACASSADO
Lote 04: FRACASSADO
Lote 05: FRACASSADO
Lote 06: COMERCIAL CADU PREGOES LTDA

Pregão Eletrônico 0535/2021 Processo 21/1300-0004807-3
Lote 01: SEEGER E SAVIAN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS, HOSPITALARES E FITNESS LTDA
Lote 02: ED AZAMBUJA & CIA LTDA
Lote 03: A a Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME
Lote 04: A a Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME
Lote 05: FRACASSADO
Lote 06: ANA MARIA PIRES BELEM
Lote 07: A a Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME
Lote 08: A a Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 847/2021
Objeto(s): 0870.0507.000233 CURATIVO PUNCAO CATETER UN R$ 4,69 un 
0870.0507.000593 ATADURA - BANDAGEM BOTA DE UNNA - 9,14M R$ 21,92 rl 
Processo: 21/1300-0004581-3, Edital: 0472/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: CIRURGICA LAJEADENSE ME, CNPJ 21.112.395/0001-94
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 864/2021
Objeto(s): 0002.0526.000196 CAIXA ARQUIVO MORTO - POLIPROPILENO - POLIONDA - 330G/M2 - 350MMX245MMX130MM R$
5,50 un 

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 22Diário Oficial Nº 172

25/08/2021 06:43:59 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAÇÃO AGENDAMENTO PE 9257/2... 289

21215900000371



Processo: 21/1300-0004952-5, Edital: 0546/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: E S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE LMPEZA LTDA, CNPJ 21.660.639/0001-73
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 869/2021
Objeto(s): 0475.0090.000023 RESISTENCIA CHUVEIRO DUCHA LORENZETTI 5500W 127V R$ 23,95 un 
Processo: 21/1300-0004068-4, Edital: 0473/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 30/2021
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 21/1300-0002422-0, aplico à licitante CUIDADOS VIP SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A SAUDE LTDA. (CNPJ
28.550.992/0001-40) , a sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de
contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 610,00 (seiscentos e dez
reais).

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2021000586637

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 12º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br 

CNPJ 01.962.045/0001-00

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA
REH Nº 343/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. SESSÃO Nº 35/2021

Rodovia RSC-287. Homologação do Contrato de Concessão.
Concessionária Rota de Santa Maria S.A.

 
O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido nos expedientes SEI 000939-39.00/21-9 e PROA 20/0400-0000575-2;
Considerando  que a presente resolução fundamenta-se nas informações e dados técnicos constantes neste expediente,
os quais  aplicam-se exclusivamente a estas particularidades e circunstâncias, a AGERGS não se responsabiliza pela sua
reprodução ou aplicação a outros agentes ou entes regulados, ficando essa responsabilidade a cargo dos que assim
procederem;
 
RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Contrato de Concessão nº 20/2021 referente à Concorrência Pública Internacional nº 0001/2020, firmado
entre a Secretaria de Logística e Transportes do Estado do Rio Grande do Sul em conjunto com a Agência Estadual de
Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS e a CONCESSIONÁRIA ROTA DE SANTA
MARIA S.A para a concessão dos serviços de operação, exploração, conservação, manutenção, melhoramentos e
ampliação da infraestrutura de transportes dos trechos da Rodovia RSC-287, com início na Rodovia RSC-287, no trecho
entre Tabaí, no entroncamento com a BRS-386, no km 28,03, e Santa Maria, no entroncamento com a ERS-509, no km
232,54, totalizando 204,51 km de extensão.

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 23Diário Oficial Nº 172

25/08/2021 06:43:59 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAÇÃO AGENDAMENTO PE 9257/2... 290

21215900000371


